МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 83

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ЕВГЕНИИ ЖИГУЛЕНКО

350088, г. Краснодар, ул. Сормовская, 187 тел. 8 (861) 236-09-65

school83@kubannet.ru

ПРИКАЗ

01.09.2022                                                     № 471

О  пожарной  безопасности и противопожарном режиме

в МАОУ СОШ № 83

Для  обеспечения  пожарной безопасности МАОУ СОШ № 83 г.

Краснодара п р и к а з ы в а ю:

1.Назначить  ответственным  за обеспечение пожарной безопасности,

выполнение противопожарного режима в здании и на территории школы

Володченко А.А.,  заместителя  директора.

 1.1. Заместителю  директора Володченко А.А.:

 Обеспечить систематический контроль за  ПБ помещений школы, ее

территории (в течение года)

 Обеспечить наличие  ключей на вахте от запасных (эвакуационных)

выходов, от подвалов;

 Оборудовать помещения школы первичными средствами

пожаротушения в соответствии с требованиями ПБ; своевременно

проводить их проверку и перезарядку; обозначить их

местонахождение;

 Укомплектовать в соответствии с требованиями ПБ пожарный щит;

 Ежемесячно проводить проверку состояния эвакуационных выходов,

подвалов; наличие замков и ключей к ним;

 Своевременно организовывать уборку территории двора от опавшей

листвы, сухой травы; очистку подъездных путей; вывоз мусора;

 В случае необходимости организовать тушение пожара работниками ОУ

до прибытия пожарной  части;

 Обеспечить противопожарный режим работы школы.

       2.  Назначить ответственными лицами за противопожарное состояние

помещений из числа административного и преподавательского состава, а

в период проведения в них занятий ответственность возложить на

учителей  занятий.

2.1.  Классным  руководителям  1-11 классов в целях пожарной

профилактики:

 -  Организовать во внеурочное время специальные занятия по изучению

правил пожарной безопасности учащихся старших классов (2 раза в

mailto:school83@kubannet.ru

полугодие), а с учащимися младших классов организовать беседы по

предупреждению пожара в образовательном учреждении и дома. По

окончании провести инструктажи с регистрацией их в журналах

установленной формы. Содержать классное помещение в соответствии с

требованиями ПБ;

 Организовывать своевременную уборку  кабинета; следить за

состоянием электропроводки, своевременно подавать заявки на ремонт.

 Проводить инструктаж по ПБ при организации мероприятий с

учащимися класса; при участии их в школьных массовых

мероприятиях;

 Оформить в классном уголке план - схему эвакуации из помещения

класса, памятку действий при возникновении пожара, др. ЧП.

     3.  Назначить  ответственными за ПБ в специализированных кабинетах

школы:

Большой спортивный зал, раздевалки муж., жен. Рагулина Ю.М..

Малый  спортивный зал Терещенко М.В.

Кабинет обслуживающего  труда 312 Гаврюшова И.А.

Кабинет информатики 336, 337 Зайцева Л.Е.

Мастерская технического труда Волынщиков В.М..
Кабинет физики 334 Кравцов А.Ю.

Кабинет химии 324 Реброва И.В.

Кабинет биологии 326, 327 Баева А.А.

ОООксанаМкртычовна

Кабинет ОБЖ 213 Медведев В.Р.

3.1. Ответственным  за  специализированные  кабинеты  школы:

 Оформить стенды по ПБ (инструкция о мерах ПБ для данного

помещения; схема-план эвакуации; памятка действий при ЧП);

 Проводить инструктаж учащихся по ПБ при проведении учебных

занятий с соответствующей регистрацией в журнале;

 Содержать помещение в соответствии с требованиями ПБ;

проводить своевременную уборку и ремонт.

4.  Назначить  Пивадзе А.В., заместителя  директора  по  воспитательной

работе, ответственным за соблюдение мер ПБ в актовом зале во время

проведения массовых мероприятий, утренников, вечеров, дискотек с

учащимися;

4.1. Заместителю директора по  воспитательной  работе  Пивадзе А.В.:

 Проверить пути эвакуации до проведения мероприятий;

 Подготовить помещение к проведению мероприятий;

 Проверить наличие средств пожаротушения до проведения

мероприятий;

 Организовать проведение инструктажа учащихся по ПБ, действий при

возникновении пожара классными руководителями классов,

участвующих в мероприятии;

 Проводить массовые мероприятия с учащимися  только в строгом

соответствии с  правилами ПБ.

5. Назначить Харину Т.А. – заведующая производством, ответственной за

пожарную безопасность пищеблока и столовой.

6. Назначить Корсун И.В. – библиотекарь, ответственной за пожарную

безопасность библиотеки.

7. Назначить Пожарского Н.В. – специалист по комплексному

обслуживанию зданий, ответственным за пожарную безопасность

подвалов 1,2,3,4,5.

8. Ответственные за оборудование в кабинетах, несут ответственность за

пожарную безопасность этого кабинета.

9. Сотрудники охраны частного охранного предприятия выполняют свои

обязанности по обеспечению пожарной безопасности в соответствии с

инструкцией.

10. Ответственность за пожарную безопасность в ночное время несут

сторожа согласно графику дежурств охраны.

11. Ответственным за пожарную безопасность и противопожарное

состояние в своей работе руководствоваться Правилами

противопожарного режима в Российской Федерации, иными

нормативными актами в области пожарной безопасности и настоящим

приказом, обеспечивая строгое соблюдение противопожарного режима

всем персоналом и учащимися.

12. В случае отсутствия в учреждении директора и ответственного за

противопожарную безопасность в момент возникновения пожара

возложить ответственность за организацию эвакуации учащихся и

персонала на ответственного  дежурного администратора.

13 . Создать  пожарный  расчет  из  числа  сотрудников  школы:

1. Медведев В.Р. - учитель ОБЖ, руководитель эвакуации;

2. Шемякина Э.У. – учитель начальной школы - 1-3 этаж (блок

№1);

3. Мельник  А.А. - зам. директора по УМР - 1 этаж (2,3 блок);

4. Губанова Д.В. - зам. директора по УВР - 2 этаж (2,3 блок);

5. Паэгле Н.В. - зам. директора по УВР - 3 этаж (2,3 блок);

6. Володченко А.А. - зам. директора  - холл, обесточивание в

электрощитовой.;

7. Харина Т.А. - зав. столовой - персонал столовой;

8. Рагулина Ю.М. - учитель физкультуры - большой спортзал ;

9. Терещенко М.В. - учитель физкультуры - малый спортзал;

10 Пивадзе А.В. - зам. директора по ВР - актовый зал;

11. Волынщиков В.М. - учитель трудового обучения-

мастерская технического труда.

14.      Возложить ответственность за эвакуацию учащихся из

здания школы в случае возникновения пожара на учителя,

ведущего урок.

15. Внести в план воспитательной работы беседы с учащимися о

противопожарной безопасности классным руководителям всех классов.

16.  Уделить особое внимание вопросам поведения учащихся в случае

возникновения пожара  Медведеву В.Р. –преподавателю-организатору ОБЖ.

17.  Назначить ответственных за проведение тренировок по эвакуации при

возникновении пожара Медведева В.Р. – преподавателя-организатора ОБЖ,

согласно графику учебных  тренировок.

18.   Возложить ответственность за проведение инструктажей по пожарной

безопасности с педагогическим составом на директора Муковскую Е.А., с

техническим персоналом на заместителя директора  Володченко А.А., два

раза в год (сентябрь, март). Оформлять его проведение в журнале

установленной формы. При проведении инструктажей персонала обратить

особое внимание на порядок действий в случае возникновения пожара,

использование первичных средств пожаротушения, порядок эвакуации

персонала и учащихся, организацию ежедневного противопожарного осмотра

помещений перед началом занятий и перед их закрытием по окончании

рабочего дня. Лица, не прошедшие противопожарный инструктаж, а также

показавшие неудовлетворительные знания, к работе не допускаются.

19.    В целях поддержания пожарной безопасности в зданиях и на

территории образовательного учреждения в соответствии с требованиями

Правил противопожарного режима в Российской Федерации установить

следующий противопожарный режим:

- Запретить курение во всех помещениях и на территории образовательного

учреждения.

-  Запретить разведение костров на территории образовательного учреждения

и на межшкольном стадионе.

-  Оперативно обесточивать электроустановки и бытовые электроприборы в

помещениях, в которых по окончании рабочего времени отсутствует

дежурный персонал, за исключением дежурного освещения. Другие

электроустановки и электротехнические изделия (холодильные камеры и др.)

оставлять под напряжением, если это обусловлено их функциональным

назначением или предусмотрено требованиями инструкций по эксплуатации.

- Запретить пользоваться электроутюгами, электроплитами, чайниками,

электрообогревателями и другими электронагревательными приборами, не

имеющими устройств тепловой защиты, без подставок из негорючих

теплоизоляционных материалов, исключающих опасность возникновения

пожара и вне специально выделенных помещений.

- Запретить размещение в электрощитовой и в подвальных помещениях

горючих и легковоспламеняющихся веществ и материалов. Запретить

хранение в помещениях лакокрасочных изделий.

- Огневые и другие пожароопасные работы проводить в соответствии с

инструкцией по проведению огневых и других пожароопасных работ только

после согласования с администрацией и письменного разрешения директора

образовательного учреждения.

- Запретить пользоваться поврежденными розетками, рубильниками, другими

неисправными элетроустановочными изделиями, а так же электроприборами,

не включенными в опись кабинета.

- При возникновении пожара лицо, обнаружившее пожар или признаки

горения (задымление, запах гари и др.), обязано:

- незамедлительно сообщить о случившемся в пожарную охрану по телефону

01, 101, при этом необходимо назвать адрес образовательного учреждения,

место возникновения пожара, свою фамилию;

- принять меры по эвакуации людей, тушению пожара и сохранности

материальных ценностей;

- при необходимости отключить электроэнергию, прекратить работы в

здании;

- выполнить мероприятия, способствующие предотвращению развития

пожара и задымления помещений здания образовательного учреждения.

20. При оказании первой помощи пострадавшим при пожаре

руководствоваться «Инструкцией по оказанию первой помощи

пострадавшему».

21.       Создать добровольную пожарную дружину из сотрудников и учителей

школы  в  составе:

 Медведев В.Р. - начальник  пожарной  дружины

 Бурлака А.А. - дружинник № 1,

 Бугаев В.В.. - дружинник № 2,

 Косцов В.В. - дружинник № 3,

 Волынщиков В.М.- дружинник № 4.

22.    Обязать членов добровольной пожарной дружины проводить обучение

коллектива поведению при пожаре, пользованию первичными средствами

пожаротушения  и  осуществлять руководство по тушению пожара до прибытия

подразделений пожарной охраны.

23. Утвердить обязанности пожарной  дружины  и схему оповещения при ЧС и

пожаре.

24. Контроль  за  исполнением  настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ СОШ № 83                            Е.А. Муковская

С приказом ознакомлены:
Губанова Д. В. Михайлова Е. Г.                           Мамутова Л.П.

Мельник А А. Моисеева Н. М.                            Матиосова Е.А.

Пивадзе А. В. Моргун Т. И.                                Медведев В.Р.

Паэгле Н. В. Мордвинкова Е.С.                        Медоев В.М.

Шемякина Э. У. Мосина Л. В.

Николаева Ю. В. Недолужко Р. Н.

Володченко А. А. Никитюк Е. П.

Егорова Н. И. Орцева О. Б.

Абраамян Ж. Г. Парпулова Е. А.

Алехина О. М. Петренко Е. И.

Андреева Е. В. Пешеходько С. А.

Баева А. А. Пирузян А. А.

Баландина Н. А. Потоцкая Н. Ю.

Баслык Е. А. Рагулина Ю. М.

Бондаренко Г. А. Расоян Ю. С.

Бугаев В. В. Реброва И. В.

Бузова Е. А. Рогожина Л. Н.

Бурлака А. А. Семинченко Е. О.

Василевская А. О. Солодёнкова Г. С.

Васина И. Г. Стрибная Д. Н.

Великородов Д. А. Сурина Е. И.

Вербицкая А. А. Терещенко М. В.

Веретельник М. В. Титова И. А.

Вислогубова Л. Л. Умарова С. Н.

Власенко А. А. Хохлова Н. Г.

Власенко А. А. Цапова М. А.

Волчановская Т. А. Чеснокова И. В.

Волынщиков В. М. Чудова Е. В.

Гавриленко Е. В. Шишкова А. И.

Гаврюшова И. А. Щербакова Н. А.

Галечян М. А. Янчева А. Н.

Ганжа В. В. Яцун А. Г.

Дереза П. К. Нецвитайло Л. А.

Евдокимова М. С. Корсун И. В.

Зайцева Л. Е. Машенская Ю. Ю.

Заломов М. Ю. Самохвалова Ю. Н.

Звягинцева А. М. Соколова Е. В.

Зробко М. А. Орцев А. В.

Иванченко А. В. Паньков В. А.

Игонина К. А. Кравцов А. Ю.

Каплун П. Н. Акасов С. Е.

Киреева И. В. Аула С. Н.

Корниленко Е. Н. Березова С. А.

Косцов В. В. Власова О. А.

Кравцов А. Ю. Ворончихина Р. А.

Крайнова Н. А. Грекова Л. А.

Кретова А. И. Онищенко Е.  А.

Крючкова Ю. С. Еремеева Е. П.

Литвиненко С. П. Кошель Н. Г.

Литвинова Е. Д. Ласкина Н. В.

Локотун Ю. Ю. Лункина В. Н.

Лысенко О. Г. Мартынова С. И.

Малахова О. В. Митлаш Е. М.

Малкова Н. М. Пархоменко Е.  В.                     Смолина Л.В.

Малышева О. Н. Пожарский Н. В.                       Гончаров К.П.

		2022-12-01T13:33:22+0300
	Муковская Елена Анатольевна